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bedste og triveligste Dyr og beholdt de 
mindre trivelige og daarligste Dyr til Avl, 
men da Avlsforeninger dannedes, og man 
ad Sammenslutningens Vej blev i Stand til 
at bevare eller tilvejebringe gode Handyr 
til Formering af Besætningerne, gik det 
rask fremad med disses Udvikling, særlig 
individuelt set. Men for Kvægets Vedkom- 
mende manglede der endnu paa dette Tids- 
punkt Overblik over Dyrenes Smør- og 
Mælkeydelse. Det gjaldt derfor om at faa 
Rede paa, hvilke Køer der betalte det 
Foder, de fortærede, bedst og gav Overskud, 
og hvilke Køer der ikke gav en Mælkeydelse, 
der svarer til det af dem fortærede Foder, 
og altsaa gav Underskud. Spørgsmaalet 
herom blev efterhaanden brændende og 
førte til Oprettelsen af Kontrolforeninger. 
Man vilde have 홢Rotterne" udryddet af Be- 
sætningen 홢 홢Rotter" kaldtes den Gang de 
Køer, der gav for lidt og for tynd Mælk. 
Havde man ikke faaet Kontrolforeninger 
oprettet og ikke haft den Oversigt over mange 
Dyrs Ydeevne, som nulðfindes, havde vi 
neppe haft saa mange gode mælkeydende 
Køer, som vi nu har. Husdyravlen og Hus- 
"clyrbruget har ogsaa haft overmaade stor 
Nytte af den Konsulentvirksomhed, der 
har været udført her i Landet. Jeg tror, 
at mange Landmænd kan takke det Op- 
lysningsarbejde, der her er gjort, for, at 
de har faaet Øjet opladt for, hvad der kunde 
gøre deres Landbrug rentabelt. 

Det Lovforslag, der her foreligger til 
Behandling, vil, hvis det. vedtages, betyde 
e-n. stor Nedsættelse af den Støtte, Staten 
hidtil har ydet til Husdyravlens og Husdyr- 
brugets Fremme. Da der imidlertid i Folke- 
tinget næsten var Enighed om alle Bestem- 
melser i Lovforslaget, skal jeg undlade at 
komme dybere ind paa de enkelte Para- 
graffer, men kun sige, at Statsskuer for 
Hingste og Tyre vistnok uden stor Skade 
kan undværes, medens det havde været godt, 
om Landboforeningernes Dyrskuer var slup- 
pet lidt billigere med Hensyn til Nedskæ- 
ring. Det samme gælder for Resten Ned- 
skæringen , af Statens Tilskud til Fælles- 
skuer. 

Jeg hilser med Glæde, at Landbo- 
foreninger og Husmandsforeninger kan slutte 
sig sammen til Afholdelse af Dyrskuer i 
lokale Kredse, ligesom jeg ogsaa indser 
dét gavnlige i, at Kontrolforeninger hvert 
tredie Aar aabner for Tilgang af nye Med- 
lemmer. Jeg tror, det har sin Betydning 
baade for det større og det mindre Land- 
brug, at Husmændene kommer med i det 
Arbejde, der her er Tale om. Det skal 
nok vise sig, at Husmandskoen ikke kom- 

mer til at staa med det daarligste Regn- 
skab i Kontrolforeningen, ikke fordi Hus- 
mændenes Køer er bedre end Gaardmæn- 
denes, men fordi Behandlingen af deres 
Køer undertiden er mere omhyggelig. Vi 
ved jo, hvad det betyder, at Dyrene bliver 
plejet, fodret og malket godt. Det kan en 
Husmandsfamilie overkomme, idet de selv 
gør dette Arbejde og gør det bedre og bedre 
og derved forøger Husdyrenes Ydelse. Vi 
ved, at det ogsaa virker paa Afkommet, at 
Ydeevnen er udviklet stærkt og tilstrække- 
ligt, og jeg tror, at den Dag vil komme, da 
ogsaa Gaardbrugerne og de større Land- 
brugere kan have Nytte og Gavn af, at 
Husmændene kommer med. Det blev før 
nævnt, at det var ikke saa let, og. at det 
vilde volde Besvær, naar man saadan hvert 
tredie Aar skulde aabne for Tilgang til 
Kontrolforeningerne; men jeg tror, at med 
god Villie fra alle Sider vil det kunne lykkes 
at føre den Ordning igennem. Det er jo 
saadan mange Steder, at ikke alle i en By 
eller et Sogn er Medlemmer af Kontrol- 
foreningen, og at man maa have flere Sogne 
med for at samle de Medlemmer og det Antal 
Køer, som er nødvendige for at danne en 
Kontrolforening. Efterhaanden bliver der 
flere og flere, der ønsker at faa kontroleret. 
Jeg vil haabe, at Husmændene vil finde 
Anledning til at melde sig, og saa gaar det, 
saaledes som det er gaaet somme Steder 홢 
det har ganske vist været svært at komme 
til Rette med 홢, at man har lavet 2 Forenin- 
ger af 1 for derved at faa lettere Adgang 
til at komme sammen. Det er nemlig saa- 
ledes, at Medlemmerne skal køre Kontrol- 
assistenten hen til det nærmeste Brug, og 
jo mere snæver og sammensluttet en For- 
ening er, des lettere er det for alle Med- 
lemmers Vedkommende. 

Naar der er Tale om at udvikle Malke- 
evnen, Ydeevnen, vil jeg gøre opmærksom 
paa, at der i den Henseende for mange Aar 
tilbage er gjort meget for at oplyse Folk 
om, hvad det betød at faa Køerne, Kvæget 
i det hele taget, brugt paa rette Maade. 
Der afholdtes Malkekursus og Foredrag, og 
jeg tror, at det Oplysningsarbejde, der den 
Gang blev gjort, har haft overordentlig stor 
Betydning til Fremme af Husdyrbrugets, 
særlig Kvægbrugets Ydeevne. 

Angaaende Nedsættelsen af Tilskuddet 
til Hesteavlsforeningerne er jeg nærmest 
uenig med den ærede Ordfører for Partiet 
Venstre (Hauch), idet jeg mener, at 
Opdræt af Heste til Eksport er urentabelt, 
og derfor bør man ikke fra Statens Side 
opmuntre Folk alt for meget til yderligere 
Hesteavl. Det er jo saaledes i Øjeblikket, 


